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D E C I Z I E NR. 321/134/14.07.2006 

 
  
 I. Prin contesta�ia formulat� �i înregistrat� la D.G.F.P. (…) sub nr. (…), petenta 
contest� m�surile dispuse prin decizia de impunere nr. (…)/19.05.2006 emis� de Direc�ia 
General� a Finan�elor Publice – Activitatea de Control Fiscal, referitoare la obliga�iile fiscale 
suplimentare stabilite de inspec�ia fiscal� în sum� de (…) lei din care: 

  - (…) lei taxa pe valoarea ad�ugat� 
-   (…) major�ri de întârziere 
-      (…) lei penalit��i de întârziere. 

 
În sus�inerea contesta�iei petenta formuleaz� urm�toarele argumente: 
 
În Raportul de Inspec�ie Fiscal� de inspec�ie fiscal� se re�ine c� produsele 

agricole acordate membrilor asocia�i intr� sub inciden�a calcul�rii TVA �i aceast� ac�iune nu 
ar avea leg�tur� cu activitatea economic� desf��urat� de societate. 

Petenta consider� c� aceast� motivare nu este corect� �i în deplin� concordan�� 
cu prevederile legale. 

Aceasta invoc� faptul c� Societatea Agricol X este o societate de tip privat f�r� 
caracter comercial potrivit legii 36/1991. Membrii asocia�i sunt persoane fizice, proprietari de 
terenuri agricole, care au leg�tur� cu societatea în baza cererilor formulate la constituire, 
nefiind nici un contract de arend� încheiat, sau alte acte sau documente 

Astfel, prin statul �i legea de organizare se prevede c� societatea stabile�te prin 
Adunarea General�, cantit��ile de produse care se vor acorda membrilor asocia�i pentru 
folosin�a terenului proprietatea lor. În aceste condi�ii, agentul economic consider� ca nu 
desf��oar� nici un fel de livrare (vânzare – cump�rare) de produse agricole ci pur �i simplu 
acordarea unor drepturi legale �i statutare ale asocia�ilor. 

De asemenea se consider� c� sus�inerea organului de control conform c�ruia 
aceast� activitate nu are leg�tur� cu activitatea economic� este eronat�, deoarece activitatea 
societ��ii se desf��oar� prin lucrarea p�mântului, proprietatea asocia�ilor, ori nu se poate vorbi 
de un lan� economic, f�r� a se lua în calcul inclusiv stabilirea obliga�iilor fa�� de asocia�i. Se 
lucreaz� terenul proprietatea lor �i se acord� unele drepturi pentru aceast� folosin�� a terenului 
adev�ra�ilor proprietari. De altfel esen�a acestor societ��i a fost tocmai exploatarea în comun a 
p�mântului �i acordarea unor drepturi proprietarilor de terenuri. 

Societatea consider� c� în aceast� situa�ie nu sunt aplicabile prevederile art. 1 
(2) a �i (3) cap. I sect. 1 din Legea 345/2002, precum �i art. 126.1 (3) cap. II din Codul Fiscal 
din 2004, deoarece produsele agricole acordate membrilor asocia�i nu au fost înso�ite de vreun 
act (aviz, dispozi�ie, factur�) din care s� reiese existen�a pl��ii sau existen�a unei leg�turi 
directe între opera�iune �i contrapartida ob�inut�, aceste produse fiind acordate membrilor 
proprietari, ca urmare a hot�rârii Adun�rii Generale, ca un drept pentru p�mântul �i utilajele 
de�inute de ace�tia ca un bun comun. 

Nu sunt aplicabile nici prevederile art. 3 (1) (4) din Legea 345/2002 cap.I sect. 
1 �i art. 128 (2) (4) din Codul Fiscal din 2003 deoarece membrii asocia�i nu au primit bunuri 
achizi�ionate sau fabricate de c�tre acestea pentru a fi utilizate în scopuri care nu au leg�tur� 
cu activitatea economic� desf��urat�. Astfel, se apreciaz� c�, societatea are ca obiect de 
activitate cultivarea p�mântului �i nu are leg�tur� cu fabricarea sau comercializarea de bunuri 
achizi�ionate. 

Agentul economic sus�ine faptul c� nu are încheiate contracte de arendare cu 
membrii asocia�i sau alte persoane fizice. 
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Având în vedere cele prezentate, petenta consider� c� se afl� în situa�ia unei 
societ��i agricole cu statut aparte format� prin asocierea mai multor proprietari de terenuri 
pentru lucrarea acestora �i care î�i achit� obliga�iile aferente acestor terenuri în mod 
individual, �i ca atare concluzioneaz� c� acordarea de produse agricole era o obliga�ie pentru 
societate, conform hot�rârii Adun�rii Generale, iar pentru aceste considerente se solicit� 
anularea deciziei de impunere. 

 
II. Prin decizia de impunere nr. (…)/19.05.2006, respectiv prin raportul de 

inspec�ie fiscal� întocmit în data de 17.05.2006, s-a stabilit astfel: 
- TVA stabilit� suplimentar =  (…) lei 
- Dobânzi de întârziere TVA = (…) lei 
- Penalit��i de întârziere TVA = (…)lei 

Cu ocazia verific�rii fiscale organul de control fiscal a constatat urm�toarele 
deficien�e: 

a) a fost dedus TVA de pe factura nr. (…)/16.03.2001 furnizor S.C. P 
S.A., având beneficiar persoan� fizic�. Nu s-au respectat prevederile art. 19 lit. b din OUG nr. 
17/2000, stabilindu-se TVA nedeductibil� în sum� de (…) ROL. 

b) S-a dedus TVA de pe factura nr. (…)/29.11.2001, furnizor S.C. R 
S.R.L., document existent doar în exemplar xerox la societate. Nu s-au respectat prevederile 
de la art. 19 lit. a din OUG nr. 17/2000 �i s-a stabilit un TVA nedeductibil� în sum� de (…) 
ROL. 

c) Societatea a dedus TVA în luna mai 2001 de pe factura proforma nr. 
(…)/24.05.2001 furnizor S.C. S S.A. (tva (…) ROL), în loc ca dreptul de deducere s� se 
exercite abia în luna mai 2002, când s-a primit factura fiscal� aferent�, nr. (…)/24.05.2002 
(tva (…) ROL). Societatea a înc�lcat prevederile art. 19 lit. a din OUG 17/2000. 

d) Agentul economic a înregistrat în contul 708, venituri încasate conform 
chitan�elor fiscale, ob�inute din unele activit��i prestate, ex: tax� p��unat, lucr�ri agricole, etc., 
pentru care nu a fost colectat� TVA. Punctul de vedere al organului de control este c� nu au 
fost respectate prevederile de la art. 14 din Legea nr. 345/2002, art. 134 (3) din Legea nr. 
571/2003 cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, potrivit c�rora faptul generator al TVA 
intervine �i TVA devine exigibil� la data prest�rii de servicii. Ca atare, s-a stabilit o diferen�� 
de TVA colectat� de (…) RON (anexa 3 la RIF) 

e) Factura fiscal� nr. (…)/18.03.2005 beneficiar S.C. U S.R.L. (TVA (…) 
ROL) a fost înregistrat� în jurnalul de vânz�ri TVA în luna decembrie 2005, iar factura fiscal� 
(…)/03.08.2005 beneficia S.C. A S.R.L. (TVA (…) RON), a fost înregistrat� în jurnalul de 
vânz�ri TVA din luna aprilie 2006. Nu au fost respectate prevederile de la art. 134 (3) �i art. 
156 (1) lit. a din Legea nr. 571/2003 cu modific�rile �i complet�rile ulterioare, stabilindu-se la 
31.08.2005 o diferen�� la TVA colectat� de (…), conform anexei 3 la RIF. 

f) S-a efectuat înregistrare în contabilitate pe baza avizului de înso�ire a 
m�rfii nr. 8004314/18.02.2005, beneficiar S.C. A S.A., iar factura fiscal� aferent� a fost emis� 
abia în luna decembrie 2005, respectiv factura nr. (…)/09.12.2005 (TVA (…) RON) (anexa 
nr. 3 la RIF). Se consider� c� nu s-au respectat prevederile de la art. 155 (3) din Legea nr. 
571/2003 cu complet�rile �i modific�rile ulterioare �i s-a stabilit o diferen�� de TVA colectat� 
de (…) RON. 

g) În luna decembrie 2001, s-a înregistrat în creditul contului 701 prin 
debitul contului 455, suma de (…) ROL, reprezentând cantit��i din recolta agricol� a societ��ii 
(grâu, orz sau floarea soarelui), distribuite membrilor asocia�i. Pentru aceast� valoare organul 
de control a constatat c� nu s-a colectat TVA. 

Tot din constat�rile organului de control a rezultat c� începând cu anul 2002, s-
au înregistrat direct în creditul contului 345, prin debitul contului 455, cantit��ile de produse 
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agricole distribuite membrilor asocia�i, urmare hot�rârilor adun�rilor generale, a�a cum 
rezult� �i din declara�ia pre�edintelui Consiliului de Administra�ie, domnul B.N. (anexa nr. 2). 
Din con�inutul aceleia�i declara�ii, rezult� c� în creditul contului 455 sunt înregistrate bonurile 
valorice pe care membrii asocia�i le-au pus la dispozi�ia societ��ii pe baz� de protocol. Cu 
aceste sume aferente bonurilor valorice au fost achita�i furnizorii prin care societatea a 
efectuat achizi�ii de semin�e, îngr���minte, combustibil etc., pe baz� de facturi fiscale la care 
s-a dedus TVA.  

Astfel, organul de control fiscal concluzioneaz� c�, în loc de restituire sume de 
bani aferent sumelor înregistrate în creditul contului 455 în momentul valorific�rii bonurilor 
valorice, societatea a distribuit membrilor asocia�i cantit��i de produse agricole, la nivelul 
costului (din cont 345), pentru care nu s-a colectat TVA, de�i pân� la realizarea produc�iei, 
societatea a avut achizi�ii (îngr���minte, combustibil, piese de schimb, utilaje), necesare 
ob�inerii recoltei, pentru care s-a dedus integral TVA. 

Deasemenea s-a constatat c� societatea nu are contracte de arend� �i nici nu a 
avut sume repartizate la dividende. 

Conform prevederilor art. 128 (4) din Legea nr. 571/2003, se precizeaz�: 
„Preluarea de c�tre persoane impozabile a bunurilor achizi�ionate sau fabricate de c�tre 
acestea pentru a fi utilizate în scopuri care nu au leg�tur� cu activitatea economic� 
desf��urat� sau pentru a fi puse la dispozi�ia altor produse în mod gratuit constituie livrare 
de bunuri  efectuat� cu plata, dac� taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� bunurilor respective 
sau p�r�ilor lor componente a fost dedus� total sau par�ial” Un text similar se reg�se�te �i la 
art. 2 alin. 3 lit. b din OUG nr. 17/2000, pct. 1.7 din anexa la HG nr. 401/2000, art. 3 (4) din 
Legea nr. 345/2002.  

Având în vedere cele prezentate, organul de control a stabilit c� nu s-au 
respectat prevederile de la art. 2 alin. 3 lit. b din OUG nr. 17/2000, pct. 1.7 din anexa la HG 
nr. 401/2000, art. 3 (4) din Legea 345/2002, art. 128 (4) din Legea nr. 571/2003, deoarece nu 
a considerat c� distribuirea de produse agricole c�tre membrii asocia�i, pentru realizarea 
c�rora s-a dedus TVA, constituie livrare de bunuri în sensul TVA. Prin distribuirea lor, ele au 
fost practic utilizate în scopuri care nu au leg�tur� cu activitatea economic� desf��urat� de 
societate �i ca urmare intervenea obliga�ia colect�rii de TVA. 

În consecin�� s-a stabilit o diferen�� de TVA colectat� de (…) RON (conform 
anexei 3 la RIF). 

 
Diferen�a total� a TVA este de (…) RON ((…) RON diferen�� TVA 

nedeductibil� �i (…) RON diferen�� TVA colectat�). 
  

 III. Având în vedere constat�rile organului de control, sus�inerile petentei, 
documentele existente la dosarul cauzei �i prevederile legale în vigoare în perioada verificat� 
invocate de c�tre contestator �i de c�tre organele de control, organul de solu�ionare a 
contesta�iei re�ine: 
 

a. Cu privire la TVA nedeductibil� în sum� de (…) ROL 
 

Organul de inspec�ie fiscal� a constatat c� agentul economic a dedus TVA de 
pe factura nr. (…)/16.03.2001 furnizor S.C. P S.A., în condi�iile în care beneficiar este o 
persoan� fizic�, �i ca atare consider� c� s-au înc�lcat prevederile art. 19 lit. b din OUG nr. 
17/2000 privind taxa pe valoarea ad�ugat�. 

Conform prevederilor art. 19 din OUG nr. 17/2000 - „Pentru efectuarea 
dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferente intr�rilor, contribuabilii sunt 
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obliga�i: ………. b) s� justifice c� bunurile în cauz� sunt destinate pentru nevoile firmei �i 
sunt proprietatea acesteia.” 

Având în vedere cele prezentate, se consider� c�, organul de control a procedat 
legal în aceast� situa�ie, stabilind TVA nedeductibil� în sum� de (…) ROL.  

  Se men�ioneaz� c� pentru acest cap�t de cerere petenta nu aduce argumente de 
drept �i de fapt în sus�inerea contesta�iei, drept pentru care se respinge contesta�ia ca 
nesus�inut� cu argumente pentru acest cap�t de cerere. 
 
b. Referitor la TVA nedeductibil� în sum� de (…) ROL 

 
 În urma inspec�iei fiscale s-a constatat c� factura nr. (…)/29.11.2001 este 

prezentat� de societate în exemplar xerox. 
Conform prevederilor art. 19 din OUG nr. 17/2000 – “Pentru efectuarea 

dreptului de deducere a taxei pe valoarea ad�ugat� aferente intr�rilor contribuabilii sunt 
obliga�i: 

    a) sa justifice suma taxei prin documente întocmite conform legii de c�tre 
contribuabili înregistra�i ca pl�titori de tax� pe valoarea ad�ugat�;……” 

Prevederile de mai sus trebuie corelate cu dispozi�iile HG nr. 831/1997 anexa 
1A - factura fiscal� este un „formular cu regim special de înseriere �i de numerotare” �i „ 
serve�te ca:…document justificativ de înregistrare în contabilitatea furnizorului �i a 
cump�r�torului”. Conform prevederilor aceluia�i act normativ exemplarul 1 al facturii se 
reg�se�te la cump�r�tor, la compartimentul financiar-contabil, deci înregistrarea în 
contabilitate se face pe baz� de document justificativ, în cazul de fa�� exemplarul 1 al facturii 
�i nu copia xerox a acestuia. 

Ca atare organul de inspec�ie fiscal� a considerat c� agentul economic nu a 
respectat prevederile art. 19 alin. a din OUG nr. 17/2000 �i a stabilit TVA nedeductibil� în 
sum� de (…) ROL. 

Având în vedere cele prezentate organul investit cu solu�ionarea contesta�iei 
consider� c� organul de control fiscal a procedat legal stabilind în sarcina societ��ii suma de 
(…) Rol reprezentând TVA. 

De precizat c� pentru acest cap�t de cerere petenta nu aduce argumente de 
drept �i de fapt în sus�inerea contesta�iei, drept pentru care se respinge contesta�ia ca 
nesus�inut� cu argumente 
 

c. Cu privire la diferen�a de TVA colectat� în sum� de (…) RON 
 

Prin raportul de inspec�ie fiscal� încheiat în data de 17.05.2006 se subliniaz� 
faptul c� agentul economic a înregistrat în contul 708, venituri ob�inute din unele activit��i 
prestate, ca de exemplu taxa p��unat, lucr�ri agricole s.a., pentru care nu s-a colectat TVA. 

Dat fiind faptul c� aceste opera�iuni se includ în sfera de aplicare a TVA, mai 
precis în categoria opera�iunilor taxabile, societatea avea obliga�ia colect�rii taxei în 
momentul când intervine faptul generator, respectiv în momentul în care taxa pe valoarea 
ad�ugat� devine exigibil�. 

Conform prevederilor: 
-  art. 14 din Legea nr. 345/2002 – „Faptul generator al taxei pe valoarea 

ad�ugat� ia na�tere în momentul efectu�rii livr�rii de bunuri �i/sau în momentul prest�rii 
serviciilor, cu excep�iile prev�zute de prezenta lege.”  

- art. 134 (3) din Legea nr. 571/20003 cu modific�rile �i complet�rile ulterioare 
– „Faptul generator al taxei intervine �i taxa devine exigibil�, la data livr�rii de bunuri sau 
la data prest�rii de servicii, cu excep�iile prev�zute în prezentul titlu.” 
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Având în vedere cele prezentate organul de control a procedat legal stabilind 
pentru aceste situa�ii TVA colectat� în sum� de (…) RON. 

 Pentru acest cap�t de cerere petenta, deasemenea nu a adus argumente de 
drept �i de fapt în sus�inerea contesta�iei, drept pentru care se respinge contesta�ia ca 
nesus�inut� cu argumente. 

 
 

d. Referitor la diferen�a de TVA colectat� în sum� de (…) RON 
 

Organul de control a constatat c� Societatea Agricola X nu a înregistrat în 
jurnalul de vânz�ri urm�toarele facturi, la data emiterii lor: 

- (…)/18.03.2005, TVA = (…) ROL (factura a fost 
înregistrat� în jurnalul de vânz�ri abia în luna decembrie 2005) 

- (…)/03.08.2005, TVA = (…) RON (factura a fost 
înregistrat� în jurnalul de vânz�ri abia în luna aprilie 2006) 

 
Organul de solu�ionare a contesta�iei arat� c�: 
- autoritatea fiscal� este îndrept��it�, în baza legii, s� solicite taxa pe valoarea 

ad�ugat� de la pl�titorii taxei pe valoarea ad�ugat� atunci când aceasta devine exigibil�. 
- taxa pe valoarea ad�ugat� devine exigibil� la data livr�rii de bunuri sau la 

data prest�rii de servicii, mai precis la data emiterii facturii fiscale chiar dac� acesta este 
emis� înaintea livr�rii de bunuri sau prest�rii de servicii. 

Aceste argumente sunt sus�inute �i de dispozi�iile art. 134 din Legea nr. 
571/2003 privind Codul Fiscal : 
“ ...... (2) Taxa pe valoarea ad�ugat� devine exigibil� atunci când autoritatea fiscal� devine 
îndrept��it�, în baza legii, la un moment dat, s� solicite taxa pe valoarea ad�ugat� de la 
pl�titorii taxei, chiar dac� plata acesteia este stabilit� prin lege la o alta dat�. 
    (3) Faptul generator al taxei intervine �i taxa devine exigibil�, la data livr�rii de bunuri 
sau la data prest�rii de servicii, cu excep�iile prev�zute în prezentul titlu. … 
...(5) Exigibilitatea taxei pe valoarea ad�ugat� este anticipat� faptului generator �i intervine: 
    a) la data la care este emis� o factura fiscal�, înaintea livr�rii de bunuri sau a prest�rii de 
servicii;....” 

Având în vedere cele prezentate organul de control a stabilit legal, la data de 
31.08.2005, o diferen�� de TVA colectat� de (…) RON. 

Petenta nu a sus�inut în cadrul contesta�iei acest cap�t de cerere cu argumente 
de drept �i de fapt, drept pentru care se respinge contesta�ia ca nesus�inut� cu argumente 
pentru acest cap�t de cerere. 

 
e. Cu privire la diferen�a de TVA colectat� în sum� de (…) RON 

 
Organul de inspec�ie fiscal� constat� c� pentru avizul de înso�ire a m�rfii nr. 

(…)/18.02.2005, beneficiar S.C. A S.A., nu s-a emis factur� fiscal� în termen de 5 zile 
lucr�toare (factura fiscal� nr. (…) aferent� avizului de înso�ire a m�rfii s-a emis în data de 
09.12.2005 �i care prezenta un TVA în sum� de (…) RON). 

Conform prevederilor art. 155 din Legea nr. 571/2003: 
- alin. 2 : „Pentru livr�ri de bunuri factura fiscal� se emite la data 

livr�rii de bunuri, iar pentru prest�ri de servicii, cel mai târziu pân� l finele lunii în care 
prestarea a fost efectuat�.” 
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- alin. 3 : „Pentru bunurile livrate cu aviz de înso�ire, factura fiscal� 
trebuie emis� în termen de cel mult 5 zile lucr�toare de la data livr�rii, f�r� a dep��i finele 
lunii în care a avut loc livrarea.” 

Dat fiind cadrul legal, agentul economic avea obliga�ia emiterii facturii fiscale 
pentru avizul de înso�ire a m�rfii nr. (…)/18.02.2005 în termen de 5 zile lucr�toare sau cel 
târziu sau cel târziu pân� cel târziu la finele lunii februarie 2005. 

Datorit� faptului c� agentul economic nu a procedat conform dispozi�iilor 
legale, organul de solu�ionare a contesta�iei consider� ca fiind legal� colectarea diferen�ei de 
TVA aferent� lunii februarie 2005 în sum� de (…) RON. 

Pentru acest cap�t de cerere petenta nu a adus argumente de drept �i de fapt în 
sus�inerea contesta�iei, drept pentru care se respinge contesta�ia ca nesus�inut� cu argumente. 
 

f. Referitor la diferen�a de TVA colectat� în sum� de (…) RON 
 
A�a cum rezult� din raportul de inspec�ie fiscal� întocmit în data de 17.05.2006 

agentul economic a înregistrat în contabilitate suma de (…) ROL, folosind înregistrarea 
contabil� 455 = 701, reprezentând contravaloarea cantit��ilor de produse agricole, distribuite 
membrilor asocia�i. 

Începând cu anul 2002, petenta înregistreaz� direct în creditul contului 345, 
prin debitul contului 455, contravaloarea produselor agricole distribuite membrilor asocia�i 
urmare a hot�rârilor adun�rilor generale. 

Deasemenea prin creditul contului 455 s-au înregistrat �i bonurile valorice pe 
care membrii asocia�i le-au pus la dispozi�ia societ��ii pe baz� de protocol. 

Cu aceste bonuri au fost achita�i furnizorii de la care societatea a achizi�ionat 
semin�e, îngr���minte, combustibil, etc., pe baza de facturi fiscale la care s-a dedus TVA. 

Astfel organul de control stabile�te c� în loc de restituire sume de bani aferente 
sumelor înregistrate în creditul contului 455 în momentul valorific�rii acelor bonuri valorice, 
societatea a distribuit membrilor asocia�i cantit��i de produse agricole, la nivelul costului (din 
cont 345) pentru care nu s-a colectat TVA de�i pân� la realizarea produc�iei, societatea a 
efectuat achizi�ii, necesare ob�inerii recoltei, pentru care s-a dedus integral taxa pe valoarea 
ad�ugat�. 

Societatea nu are contracte de arend� �i nici nu a repartizat sume pe dividende. 
Conform statului Societ��ii Agricole X, aceasta are ca obiect de activitate 

„exploatarea p�mântului, uneltelor, animalelor �i altor mijloace aduse în societate… 
Exploatarea agricol� const� în organizarea �i efectuarea de lucr�ri agricole �i îmbun�t��iri 
funciare utilizarea de ma�ini �i instala�ii, aprovizionarea, prelucrarea �i valorificarea 
produselor agricole �i neagricole, prest�ri de servicii �i alte asemenea activit��i.” 

Deasemenea conform art. 22 al aceluia�i statut „Beneficiul ob�inut de 
societatea agricol�, se repartizeaz� de adunarea general� pe baza bilan�ului anual” 

Astfel c� se desprinde ideea conform c�reia societatea desf��oar� o activitate 
economic� care are ca rezultat ob�inerea unui profit sau a unei pierderi în func�ie de nivelul 
veniturilor ob�inute �i cheltuielilor efectuate în decursul unui exerci�iu financiar. 

În concluzie afirma�iile petentei conform c�rora „prin statul �i legea de 
organizare se prevede c� societatea stabile�te prin Adunarea General�, cantit��ile de produse 
care se vor acorda membrilor asocia�i pentru folosin�a terenului proprietatea lor. În aceste 
condi�ii, agentul economic consider� ca nu desf��oar� nici un fel de livrare (vânzare – 
cump�rare) de produse agricole ci pur �i simplu acordarea unor drepturi legale �i statutare 
ale asocia�ilor” nu î�i g�sesc sus�inere în realitatea economic� a societ��ii. Mai mult petenta 
confund� no�iunea de „excedent ori pagubele rezultate” în urma încheierii exerci�iului 
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financiar, care nu înseamn� obligatoriu „cantit��ile de produse care se acord� membrilor 
asocia�i pentru folosin�a terenului proprietatea lor”. 

Cât prive�te obliga�ia societ��ii agricole fa�� de asocia�ii acesteia aceast� const� 
în: 

- repartizarea beneficiilor ob�inute de societate pe baza 
hot�rârii adun�rii generale �i în func�ie de p�r�ile sociale ale fiec�ruia, 

- restituirea credit�rilor (inclusiv contravaloarea bonurilor 
valorice) pe care asocia�ii le-au efectuat în favoarea societ��ii pentru ca aceasta s�-�i poat� 
desf��ura activitatea.   

De precizat c� debitarea contului 455 reprezint�, conform func�iunii contului, 
sumele restituite asocia�ilor. 

În spe�a de fa��, debitarea contului 455 efectuat� prin repartizarea cantit��ilor 
de produse agricole distribuite asocia�ilor, reprezint� de fapt contravaloarea cantit��ilor de 
produse agricole distribuite asocia�ilor prin care se stinge obliga�ia societ��ii agricole (creditul 
contului 455) fa�� de asocia�i, opera�iune care nu are leg�tur� cu activitatea economic� a 
societ��ii. 

Acest aspect este reglementat �i de prevederile legale în domeniu TVA, astfel: 
- Art. 128 alin. (4) : “Preluarea de c�tre persoane impozabile a bunurilor 

achizi�ionate sau fabricate de c�tre acestea pentru a fi utilizate în scopuri care nu au leg�tur� 
cu activitatea economic� desf��urat� sau pentru a fi puse la dispozi�ie altor persoane în mod 
gratuit constituie livrare de bunuri efectuat� cu plata, dac� taxa pe valoarea ad�ugat� 
aferent� bunurilor respective sau p�r�ilor lor componente a fost dedus� total sau par�ial” 

 Un text similar se reg�se�te �i la art. 2 alin. 3 b din OUG nr. 17/2000, art. 3 (4) 
din Legea nr. 345/2002. 

Având în vedere cele prezentate organul de control a procedat în mod legal 
stabilind o diferen�� de TVA colectat� de (…) RON. 

 
Conform anexei nr. 4 la Raportul de Inspec�ie Fiscal� nr. (…)/18.05.2006, s-a 

constatat c� organul de control a calculat legal, dobânzi de întârziere în sum� de (…) lei �i 
penalit��i de întârziere în sum� de (…) lei aferente diferen�elor stabilite de organul de control, 
respectând prevederile legale în vigoare. 

Pentru acest cap�t de cerere petenta nu a adus argumente de drept �i de fapt în 
sus�inerea contesta�iei, drept pentru care se respinge contesta�ia ca nesus�inut� cu argumente. 

 
Având în vedere cele prezentate se va: 

- respinge contesta�ia ca nesus�inut� cu argumente pentru TVA 
nedeductibil� în sum� de (…) RON. 

- respinge contesta�ia ca nesus�inut� cu argumente pentru TVA 
colectat� în sum� de (…) RON. 

- respinge contesta�ia ca neîntemeiat� pentru TVA colectat� în sum� de 
(…) RON. 

- respinge contesta�ia ca nesus�inut� cu argumente pentru obliga�ii 
fiscale accesorii la TVA în sum� de (…) RON dup� cum urmeaz�: dobânzi (…) RON �i 
penalit��i de întârziere în sum� de (…) RON. 

 
 Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei, în baza aprob�rii referatului nr. 
(…)/14.07.2006, precum �i în temeiul prevederilor art. 180, art. 181 �i art. 186 din Ordonan�a 
nr. 92/2003 privind Codul de Procedur� Fiscal�, republicat�, se: 
 

D E C I D E 
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1.  Respingerea contesta�iei ca nesus�inut� cu argumente pentru 

TVA nedeductibil� în sum� de (…) RON. 
2.  Respingerea contesta�iei ca nesus�inut� cu argumente pentru 

TVA colectat� în sum� de (…) RON. 
3.  Respingerea contesta�iei ca neîntemeiat� pentru TVA colectat� 

în sum� de (…) RON. 
4.  Respingerea contesta�iei ca nesus�inut� cu argumente pentru 

obliga�ii fiscale accesorii la TVA în sum� de (…) RON dup� cum urmeaz�: dobânzi (…) 
RON �i penalit��i de întârziere în sum� de (…) RON. 

 
Prezenta decizie este definitiv� în sistemul c�ilor administrative de atac �i poate fi 

atacat� potrivit prevederilor legale la Tribunal 


